
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA
N. 62 DEL 11 AGOSTO 2025

OGGETTO:  Approvazione  nuovo  Regolamento  di  procedura  dell’arbitrato  amministrato 
dalla Camera Arbitrale e di Conciliazione della Camera di Commercio del Sud 
Est Sicilia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio 
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO che l’ex Camera di Commercio di Catania, oggi Camera di Commercio del Sud Est 
Sicilia, con deliberazione n. 231 del 18.06.2004, ha autorizzato, a seguito dell’approvazione 
dello statuto, l’istituzione della Camera Arbitrale e di Conciliazione, organismo preposto allo 
sviluppo, alla diffusione e all’organizzazione dei procedimenti di arbitrato e di conciliazione 
per  la  composizione  delle  controversie,  alternative  alla  giustizia  ordinaria,  tra  operatori 
economici e consumatori;

TENUTA PRESENTE la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
camerale,  n.  36  del  06.06.24,  concernente  “Approvazione  dello  Statuto  della  Camera 
Arbitrale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia”, con la quale è stato adottato il  
nuovo  Statuto  della  Camera  Arbitrale,  precedentemente  approvato  con  la  suddetta 
deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  231/2004,  e  modificato  successivamente  con  le 
deliberazioni n. 89/2007 e n. 38/2008;

TENUTA PRESENTE la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
camerale,  n.  61  del  18.10.2024,  concernente  “Ricostituzione  del  Consiglio  della  Camera 

1
Originale firmato depositato in Segretaria in forma cartacea



Arbitrale e di Conciliazione”, con la quale è stato nominato il nuovo Consiglio della Camera 
Arbitrale  che,  ai  sensi  dell’art.  5  dello  Statuto,  in  ultimo modificato  e  approvato  con  la 
succitata deliberazione n. 36/2024, resta in carica quattro anni e i suoi componenti possono 
essere riconfermati;

CONSIDERATO che la Camera di Commercio promuove forme di giustizia alternativa per la 
risoluzione delle  controversie  tra imprese e tra imprese e consumatori  e  che la  Camera 
Arbitrale  rappresenta  uno  strumento  fondamentale  per  la  diffusione  della  cultura  della 
legalità  e  della  rapidità  nella  risoluzione  delle  controversie,  per  cui  si  rende  necessario 
aggiornare e sostituire il vigente Regolamento della Camera Arbitrale, al fine di adeguarlo 
all’evoluzione normativa, giurisprudenziale e alle esigenze operative;

ATTESO che il nuovo Consiglio della Camera Arbitrale di questa Camera di Commercio, nella 
riunione dell’11.03.2025, ai sensi dell’art. 6, punto 2, dello Statuto, ha deliberato la revisione  
del  Regolamento  di  procedura  dell’arbitrato  amministrato  dalla  Camera  Arbitrale  e  di 
Conciliazione della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, allegato al verbale della stessa 
riunione, ritenendo opportuno e necessario apportare modifiche e integrazioni;

ESAMINATO il  nuovo Regolamento di procedura dell’arbitrato amministrato dalla Camera 
Arbitrale e di  Conciliazione della Camera di  Commercio del  Sud Est  Sicilia,  trasferito alla  
Segreteria di Giunta camerale per la sua definitiva approvazione, che contiene disposizioni 
finalizzate a regolare, in forma analitica, tutti i passaggi delle procedure arbitrali, oltre alla 
tabella con gli importi per i diritti camerali e gli onorari con l’indicazione degli importi minimi 
e  massimi  spettanti all’arbitro o ai  Componenti il  Collegio Arbitrale,  con riferimento alla 
griglia  indicativa  del  valore  della  controversia,  quest’ultima  rimasta  invariata  rispetto  al 
precedente Regolamento;

CONSIDERATO  che  il  Regolamento  elaborato  dal  Consiglio  Arbitrale  con  il  supporto  del 
settore camerale con i compiti della giustizia alternativa è coerente con l’impianto normativo 
che regola la gestione delle procedure arbitrali in tutte le Camere di Commercio italiane;

RITENUTO opportuno e conforme agli  indirizzi  strategici  di  questa Camera di  Commercio 
procedere all’approvazione del nuovo Regolamento di procedura dell’arbitrato amministrato 
dalla Camera Arbitrale e di Conciliazione della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia al fine 
di dare impulso e favorire la diffusione dell’arbitrato quale forma alternativa della giustizia 
ordinaria;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto:

1. Di approvare il  nuovo Regolamento di  procedura dell’arbitrato amministrato dalla 
Camera Arbitrale e di Conciliazione della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, nel 
testo allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante.

2
Originale firmato depositato in Segretaria in forma cartacea



2. Di  disporre  che  il  nuovo  Regolamento  entri  in  vigore  a  decorrere  dalla  data  di  
adozione  della  presente  delibera,  abrogando  contestualmente  il  Regolamento 
precedentemente adottato.

3. Di  prendere  atto  che  la  presente  delibera  non  comporta  l’assunzione  di  alcun 
impegno di spesa.

4. Di demandare al Dirigente del servizio sulla giustizia alternativa la pubblicazione del 
Regolamento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  l’adozione  di  ogni  ulteriore  atto 
necessario per l’attuazione della presente deliberazione.

5. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della 
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1 
Provvedimenti – sottosezione 2 - Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segretaria in forma cartacea


